
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 

Il Ministro per le disabilità  
 

VISTA  la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, fatta a New 

York il 13 dicembre 2006; 

 

VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante «Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle 

Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità, con protocollo opzionale, fatta a 

New York il 13 dicembre 2006 e istituzione dell’Osservatorio nazionale condizione 

delle persone con disabilità»; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e il Ministro per la pubblica amministrazione del 20 

luglio 2023, n. 115, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 

17 agosto 2023, n. 191, con cui è stato approvato il regolamento recante disciplina 

della composizione, l'organizzazione e il funzionamento dell’Osservatorio nazionale 

sulla condizione delle persone con disabilità, istituito ai sensi dell'articolo 3 della legge 

3 marzo 2009, n. 18; 

 

PRESO ATTO delle designazioni pervenute dalle Amministrazioni centrali, dalle istituzioni e dagli 

altri organismi che compongono il suddetto Osservatorio; 

 

VISTO gli Avvisi pubblici per la presentazione di manifestazione d’interesse, rispettivamente, 

ai fini dell’individuazione delle associazioni nazionali maggiormente rappresentative 

delle persone con disabilità in qualità di membri dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera l), del 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 luglio 2023, n. 115, pubblicato sul 

sito del Ministro per le disabilità il 28 settembre 2023; e ai fini dell’individuazione, in 

qualità di invitati permanenti dell’Osservatorio nazionale sulla condizione delle 

persone con disabilità, ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 20 luglio 2023, n. 115, degli enti, associazioni ed organizzazioni 

non ricomprese tra quelle indicate al comma 1 del medesimo art. 2, pubblicato sul sito 

del Ministro per le disabilità il 28 settembre 2023; 

 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità del 31 ottobre 2023 con cui sono state 

individuate ai sensi dell’articolo 2, commi 3 e 6, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115, le associazioni nazionali 

maggiormente rappresentative delle persone con disabilità quali membri effettivi 

dell’Osservatorio nonché i rappresentanti di altre amministrazioni pubbliche, centrali 

o locali, enti, associazioni ed organizzazioni che assistono alle riunioni 

dell’Osservatorio in qualità di invitati permanenti; 

 

 

 



PRESO ATTO delle designazioni pervenute dalle associazioni nazionali maggiormente 

rappresentative delle persone con disabilità quali membri effettivi dell’Osservatorio 

nonché dalle  amministrazioni pubbliche, centrali o locali, dagli enti, dalle associazioni 

e dalle  organizzazioni che assistono alle riunioni dell’Osservatorio in qualità di invitati 

permanenti; 

 

RITENUTO  di procedere, con successivo decreto, alla nomina dei cinque esperti di comprovata 

esperienza nel campo della disabilità di cui all’art. 2, comma 2, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 2023, n. 115; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere, fermo restando quanto ritenuto per i cinque 

esperti, alla determinazione della composizione dell’Osservatorio nazionale sulla 

condizione delle persone con disabilità secondo quanto disposto dall’art. 2, comma 4, 

del regolamento approvato con il citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 20 luglio 2023, n. 115; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1  

(Membri effettivi)  

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 

2023, n. 115, l’Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità è composto dai 

seguenti membri effettivi: 

1) Siriana Salvi in rappresentanza del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

2) Paola Vitale in rappresentanza del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza 

del Consiglio dei ministri; 

3) Maria Manuela Bernabei in rappresentanza del Dipartimento per le politiche della famiglia 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

4) Milka Di Nunzio in rappresentanza del Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio 

civile universale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

5) Ombretta Renzi in rappresentanza del Dipartimento per lo sport della Presidenza del 

Consiglio dei ministri; 

6) Adriana Apollonio in rappresentanza del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale; 

7) Gianluca Frassi in rappresentanza del Ministero dell'economia e delle finanze; 

8) Maria Carbone in rappresentanza del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

9) Paolo Onelli in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

10) Maria Rosaria Campitiello in rappresentanza del Ministero della salute; 

11) Clelia Caiazza in rappresentanza del Ministero dell'istruzione e del merito; 

12) Simona Durante in rappresentanza del Ministero dell’università e della ricerca;  



13) Saveria Cristiano in rappresentanza della Conferenza delle regioni e delle province 

autonome di Trento e di Bolzano; 

14) Annalisa D'Amato in rappresentanza dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani; 

15) Laura Pernazza in rappresentanza dell’Unione delle province d'Italia; 

16) Rocco Lauria in rappresentanza dell’Istituto nazionale della previdenza sociale; 

17) Giuseppe Mazzetti in rappresentanza dell’Istituto Nazionale contro gli Infortuni sul 

Lavoro; 

18) Alessandro Solipaca in rappresentanza dell’Istituto nazionale di statistica; 

19) Nina Daita in rappresentanza della Confederazione generale italiana del lavoro (CGIL); 

20) Silvia Stefanovichj in rappresentanza della Confederazione italiana sindacati lavoratori 

(CISL); 

21) Enrico Troiani in rappresentanza dell’Unione italiana del lavoro (UIL); 

22) Giovanni Scacciavillani in rappresentanza dell’Unione generale del lavoro (UGL); 

23) Fabio Pontrandolfi in rappresentanza della Confederazione generale dell'industria italiana; 

24) David Magini in rappresentanza dell’ANMIL - Associazione Nazionale Mutilati e Invalidi 

del Lavoro; 

25) Nazaro Pagano in rappresentanza dell’ANMIC - Associazione Nazionale Mutilati e 

Invalidi Civili; 

26) Vincenzo Falabella in rappresentanza della FISH - Federazione Italiana per il 

Superamento dell’Handicap; 

27) Linda Legname in rappresentanza dell’UICI - Unione Italiana dei Ciechi e degli 

Ipovedenti; 

28) Nicolas Marzolino in rappresentanza dell’ANVCG - Associazione Nazionale Vittime 

Civili di Guerra; 

29) Angelo Raffaele Cagnazzo in rappresentanza dell’ENS - Ente Nazionale Sordi; 

30) Antonino Mondello in rappresentanza dell’UNMS - Unione nazionale mutilati per 

servizio; 

31) Mario A. Battaglia in rappresentanza dell’AISM - Associazione Italiana Sclerosi 

Multipla; 

32) Roberto Speziale in rappresentanza dell’ANFFAS - Associazione Nazionale di Famiglie 

e Persone con disabilità intellettive e disturbi del neurosviluppo; 

33) Maria Cristina Dieci in rappresentanza della FAIP - Federazione delle associazioni italiane 

delle persone con lesione al midollo spinale; 

34) Vittorio Scelzo in rappresentanza dell’ACAP - Comunità S. Egidio; 

35) Alberto Alberani in rappresentanza del Forum Nazionale Terzo Settore. 

2. Gli esperti di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 

20 luglio 2023, n. 115, saranno nominati con successivo decreto. 

 

 

 



Art. 2 

(Invitati permanenti)  

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 6, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 luglio 

2023, n. 115, sono individuati in qualità di invitati permanenti: 

1) Maria Ciani in rappresentanza del Ministero del Turismo;  

2) Pina Spatola in rappresentanza del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

del Consiglio dei ministri;  

3) Maria Luisa Scattoni in rappresentanza dell’Istituto Superiore di Sanità;  

4) Mina Lomuscio in rappresentanza di AICS - Agenzia Italiana per la Cooperazione allo 

Sviluppo; 

5) Giovanni Battista Pesce in rappresentanza di AICE ODV - Associazione Italiana Contro 

l'Epilessia;  

6) Annalisa Scopinaro in rappresentanza di UNIAMO APS - Federazione Italiana Malattie 

Rare;  

7) Maria Rosaria Duraccio in rappresentanza di ENIL - European Network on Independent 

Living;  

8) Roberto Romeo in rappresentanza di ANGLAT -Associazione Nazionale Guida 

Legislazioni Andicappati Trasporti;  

9) Nazaro Pagano in rappresentanza di FAND - Federazione tra le Associazioni Nazionali 

delle persone con Disabilità;  

10) Giovanni Marino in rappresentanza di ANGSA - Associazione Nazionale Genitori 

perSone con Autismo;  

11) Giancarlo Giambarresi in rappresentanza di AIPD - Associazione Italiana Persone Down;  

12) Alessandro Chiarini in rappresentanza di CONFAD - Coordinamento Nazionale Famiglie 

con Disabilità;  

13) Fulvio De Nigris in rappresentanza di AMICI DI LUCA;  

14) Marco Espa in rappresentanza di ABC - Associazione bambini cerebrolesi;  

15) Roberto Pili in rappresentanza di IERFOP- istituto europeo ricerca formazione 

orientamento professionale di eccellenza per disabili ed emarginati;  

16) Paolo Giuseppe Fogar in rappresentanza di FNATC - Federazione Nazionale Associazioni 

Trauma Cranico;  

17) Gabriele Gamberi in rappresentanza di GLIC - Gruppo di Lavoro Interregionale Centri 

ausili informatici ed elettronici per disabili;  

18) Elisabetta Iannelli in rappresentanza di FAVO - Federazione italiana delle Associazioni di 

Volontariato in Oncologia;  

19) Fulvia Massimelli in rappresentanza di AISLA - Associazione Italiana Sclerosi Laterale 

Amiotrofica;  

20) Giulio Nardone in rappresentanza di ADV - Associazione Disabili Visivi.  

 

 



Art. 3 

(Comitato tecnico-scientifico)  

1. Il Comitato tecnico-scientifico, ai sensi dell’articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 20 luglio 2023, n. 115, è composto dai seguenti componenti: 

a) Paolo Onelli in rappresentanza del Ministero del lavoro e delle politiche sociali;  

b) Maria Rosaria Campitiello in rappresentanza del Ministero della salute;  

c) Clelia Caiazza in rappresentanza del Ministero dell’istruzione e del merito; 

d) Saveria Cristiano in rappresentanza della Conferenza dei presidenti delle regioni e 

delle province autonome di Trento e di Bolzano;  

e) Annalisa D'Amato in rappresentanza dell'Associazione nazionale comuni d'Italia;  

f) Vincenzo Falabella Presidente della Federazione italiana per il superamento 

dell’handicap;  

g) Nazaro Pagano Presidente della Federazione tra le associazioni nazionali delle persone 

con disabilità; 

2. Gli esperti di cui all’articolo 2, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 

20 luglio 2023, n. 115, saranno nominati con successivo decreto. 

 

Il presente decreto verrà trasmesso al competente Ufficio per i previsti controlli e pubblicato sul sito 

del Ministro per le disabilità. 

Roma, data della firma digitale 

 

Il Ministro per le disabilità 

Alessandra Locatelli 


		2023-11-03T16:30:12+0100
	LOCATELLI ALESSANDRA




